
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Individuazione e nomina dei sostituti dei Direttori di Dipartimento e dei Responsabili 

di Struttura – art. 22 commi 1 e 2 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1 e 2 

CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ X ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Risorse Umane 

ESTENSORE Dott. Luca Melis 

PROPOSTA N.   PDel – 2021 - 324 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

rossana.puddinu
Font monospazio
340

rossana.puddinu
Font monospazio
11.05.2021

rossana.puddinu
Font monospazio
11.05.2021



2 

IL DIRETTORE f.f. DELLA S.C. RISORSE UMANE 
(Dott.ssa Rosa Maria Bellu) 

 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 

Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 

28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 

alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 

data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02  luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 

 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 

15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 

Settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 

ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 

medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 

all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f.. dell’AOU di Sassari. Nomina del Dott. 

Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 

 
VISTA la nota PG n. 6180 del 01 aprile 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”; 

 

RICHIAMATA la nota in atti prot. n. 383/2021 con la quale la Direzione Aziendale ha invitato i Direttori di 

Dipartimento ed i Responsabili di Struttura ad indicare, in ossequio alle vigenti disposizioni 

contrattuali, i Dirigenti a cui affidare gli incarichi di sostituzione previsti dall’art.22 del CCNL 

dell’Area sanità del 19.12.2019 e dall’art. 73 del CCNL dell’Area Funzioni Locali del 17.12.2020; 

 



3 

RICHIAMATO l’art.22 del CCNL dell’Area Sanità siglato in data 19.12.2019 che al comma 1 prevede che: “In caso 

di assenza per ferie o malattia o altro impedimento del direttore di dipartimento, la sua sostituzione è affidata, 

dall’Azienda o Ente, ad altro dirigente con incarico di direzione di struttura complessa, da lui stesso proposto con 

cadenza annuale […]”,  ed al comma 2 che: “Nei casi di assenza previsti dal comma 1 da parte del dirigente 

con incarico di direzione di struttura complessa, la sostituzione è affidata dall’Azienda o Ente, ad altro dirigente 

della struttura medesima indicato entro il 31 gennaio di ciascun anno dal responsabile della struttura complessa 

che - a tal fine – si avvale dei seguenti criteri: a) il dirigente deve essere titolare di uno degli incarichi di cui all’art. 

18 (Tipologie d’incarico) ad esclusione di quelli di cui al comma 1, par. II, lett. d), con riferimento, ove previsto, 

alla disciplina di appartenenza; b) il dirigente sostituto deve essere preferibilmente titolare di un rapporto di lavoro 

in regime di esclusività e titolare di incarico di struttura semplice quale articolazione interna di struttura complessa 

ovvero di altissima professionalità o di alta specializzazione di cui all’art. 18 (Tipologie d’incarico).” 

 

RICHIAMATO l’art.73 del CCNL dell’Area delle Funzioni Locali siglato in data 17.12.2020 che al comma 1 

prevede che: “In caso di assenza per ferie o malattia o altro impedimento del direttore di dipartimento, la     sua 

sostituzione è affidata, dall’Azienda o Ente, ad altro dirigente con incarico di direzione di struttura complessa, da 

lui stesso proposto con cadenza annuale […]”, ed al comma 2 che: “Nei casi di assenza previsti dal comma 1 

da parte del dirigente con incarico di direzione di struttura complessa, la sostituzione è affidata dall’Azienda o 

Ente, ad altro dirigente della struttura medesima indicato entro il 31 gennaio di ciascun anno   dal responsabile 

della struttura complessa che - a tal fine – si avvale dei seguenti criteri: a) il dirigente deve essere titolare di uno 

degli incarichi di cui all’art. 70, comma 1, lett. b) e c), con riferimento, ove previsto, al profilo di appartenenza; b) 

il dirigente sostituto deve essere preferibilmente titolare di incarico di struttura semplice quale articolazione interna 

di struttura complessa ovvero di alta specializzazione di cui all’art. 70, comma 1, lett. b) e c).”; 

 

ACQUISITE  le comunicazioni mail con le quali i Direttori di Dipartimento, nonché i Responsabili di Struttura, 

hanno provveduto ad indicare i nominativi dei Dirigenti cui affidare gli incarichi di sostituzione 

in argomento, come di seguito specificato: 

  

Dipartimenti Aziendali 

  
Dipartimento Titolare Sostituto 

Medico Dott. Francesco Bandiera Prof. Sergio Babudieri 

Chirurgico Prof. Alberto Porcu Prof. Massimo Madonia 

Onco Ematologico Prof. Corrado Rubino Dott. Antonio Pazzola 

Tutela Salute Donna Bambino Prof. Salvatore Dessole Prof. Pierluigi Cherchi 

Farmaco e Diagnostica Prof. Stefano Profili Prof. Salvatore Rubino 

 

  Strutture Complesse 

  

Struttura Responsabile Sostituto 

Anatomia e istologia patologica Prof. Antonio Cossu Dott.ssa Maria Antonietta Piras 

Anestesia e Rianimazione 1 Prof. Pierpaolo Terragni Prof.ssa Daniela Pasero 

Bilancio e Contabilità Dott.ssa Rosa Maria Bellu Dott.ssa Sara Rita Sanna 

Cardiologia clinica ed 
interventistica 

Dott. Gavino Casu Dott. Giuseppe Sabino 

Chirurgia generale d’urgenza Dott. Pietro Niolu Dott. Carlo Rettaroli 

Chirurgia plastica e ricostruttiva Prof. Corrado Rubino Dott.ssa Enrica Pancrazi 

Clinica chirurgica Prof. Alberto Porcu Prof. Antonio Mario Scanu 

Clinica malattie infettive e tropicali Prof. Sergio Babudieri Prof.ssa Ivana Maida 

Clinica Oculistica Prof. Antonio Pinna Dott. Stefano Dore 



4 

Clinica urologica Prof. Massimo Madonia 
Dott.ssa Maria Domenica 
Gabriele 

Diagnostica per immagini 1 Prof. Stefano Profili 
Dott. Antonio Francesco 
Riondino 

Diagnostica per immagini 2 Prof. Maurizio Conti Dott. Aldo Pischedda 

Direzione Medica di Presidio 
Ospedaliero 

Dott. Bruno Contu Dott.ssa Emanuela Angius 

Ematologia e trapianti M.O.. Prof. Claudio Fozza Dott. Luigi Podda 

Endocrinologia e malattie della 
nutrizione e del ricambio 

Dott. Mario Carmine Palermo Dott. Adolfo Pacifico 

Farmacia Ospedaliera Dott.ssa Gabriella Carmelita 
Dott.ssa Maria Francesca 
Campus 

Gastroenterologia ed endoscopia 
digestiva 

Dott. Luigi Cugia Dott. Salvatore Zaru 

Igiene e controllo delle infezioni 
ospedaliere 

Prof. Paolo Giuseppino Castiglia Dott.ssa Lucia Pesapane 

Medicina d’accettazione e 
d’urgenza – PS – OBI 

Dott. Mario Costante Oppes 
Dott.ssa Maria Immacolata 
Mele 

Medicina Interna Dott. Francesco Bandiera Dott. Melchiorre Burrai 

Medicina Nucleare Prof.ssa Angela Spanu Dott.ssa Susanna Nuvoli 

Microbiologia e virologia Prof. Salvatore Rubino Prof. Sergio Uzzau 

Nefrologia e dialisi trapianti Dott.ssa Maria Cossu Dott. Milco Ciccarese 

Neurochirurgia Dott. Riccardo Boccaletti Dott. Domenico Policicchio 

Neuropsichiatria infantile Prof. Stefano Sotgiu Dott.ssa Veronica Dessì 

Oncologia medica Dott. Antonio Pazzola Dott.ssa Tiziana Scotto  

Ostetricia e ginecologia Prof. Salvatore Dessole Prof. Giampiero Capobianco 

Otorinolaringoiatria Prof. Francesco Bussu Dott. Francesco Riu 

Pediatria Prof. Roberto Antonucci Dott.ssa Rosanna Mannazzu 

Pneumologia clinica e 
interventistica 

Prof. Pietro Pirina Prof. Alessandro Fois 

Psichiatria Prof. Liliana Lorettu Dott. Paolo Milia 

Psicologia Ospedaliera e del 
benessere organizzativo 

Dott. Fabrizio Demaria Dott. Antonello Sanna 

Qualità accreditamento e gestione 
del rischio 

Dott. Roberto Foddanu 
Dott.ssa Giovanna Leonarda 
Giaconi 

Radioterapia Dott.ssa Maria Filomena Dedola Dott.ssa Rossella Madeddu 

Reumatologia Prof. Gian Luca Erre 
Dott.ssa Maria Giovanna 
Longu 

Servizio Immunotrasfusionale Dott. Pietro Carmelo Manca Dott.ssa Paola Sanna 

SPDC Dott. Donato Posadinu Dott. Francesco Ganau 

Tecnologie dell’informazione e 
della comunicazione (ICT) 

Dott. Luigi Spanu Ing. Roberto Gino Manca 

Terapia Intensiva Neonatale e 
neonatologia 

Dott. Mauro Giorgio Olzai Dott.ssa Anna Rita Carta 

Traumatologia ed ortopedia Dott. Francesco Cudoni Dott. Antonio Brandano 

 

  

 

 



5 

    Strutture Semplici Dipartimentali 

 

Struttura Responsabile Sostituto 

Cardioanestesia 
Dott.ssa Giuseppa Vittoria Anna 
Canestrelli 

Dott. Andrea Balata 

Geriatria Dott.ssa Patrizia Tilocca Dott. Michele Casu 

Malattie della coagulazione Dott.ssa Lucia Anna Mameli Dott.ssa Luisa Fenu 

Medicina legale Prof.ssa Elena Mazzeo Dott.ssa Claudia Trignano 

Prevenzione e sicurezza luoghi di 
lavoro 

Dott.ssa Anna Laura De Biasio Dott.ssa Maria Ibba 

 

 

DATO ATTO  che ai Dirigenti interessati dal presente provvedimento dovrà essere riconosciuta la specifica 

indennità prevista dall’art.22 commi 7 del CCNL Area Sanità del 19.12.2019 e dall’art. 73 comma 

7 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, secondo le precise indicazioni ivi dettagliate; 

 

PRECISATO  che in ossequio a quanto specificatamente previsto dalle disposizioni contrattuali testé richiamate, 

le indennità saranno dovute per tutto il periodo di svolgimento dell’incarico di sostituzione, ed a 

seguito di adozione del relativo specifico provvedimento, purché lo stesso si protragga per un 

periodo superiore ai due mesi; 

 

 
PROPONE 

 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
 

1. di prendere atto delle indicazioni dei Direttori di Dipartimento, come dettagliate in premessa, in merito 

all’individuazione dei Dirigenti individuati quali loro sostituti in caso di assenza per ferie o malattia o altro 

impedimento; 

 

2. di prendere atto delle indicazioni ricevute dai Responsabili delle varie Strutture Aziendali in relazione 

all’individuazione dei Dirigenti incaricati della loro sostituzione in caso di assenza per ferie o malattia o altro 

impedimento, come specificato nell’elenco riportato in premessa;  

 
3. di dare atto che gli incarichi in argomento non si configurano come mansioni superiori e che ai Dirigenti incaricati 

della sostituzione non è dovuto alcun emolumento per i primi due mesi, fatto salvo quanto specificato nei successivi 

punti 4 e 5; 

 
4. di dare atto che al Dirigente individuato quale sostituto di un Responsabile di Struttura Complessa, dovrà essere 

riconosciuta, a seguito di adozione del relativo specifico provvedimento qualora lo stesso svolga il ruolo in 

argomento per un periodo superiore ai due mesi, un’indennità mensile pari ad € 600,00, anche per i primi due mesi 

di incarico;  

 
5. di dare atto che al Dirigente individuato quale sostituto di un Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale, 

dovrà essere riconosciuta, a seguito di adozione del relativo specifico provvedimento qualora lo stesso svolga il 

ruolo in argomento per un periodo superiore ai due mesi, un’indennità mensile pari ad € 300,00, anche per i primi 

due mesi di incarico; 

 
 
 
 
 



6 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Individuazione e nomina dei sostituti dei 

Direttori di Dipartimento e dei Responsabili di Struttura – art. 22 commi 1 e 2 CCNL Area Sanità 

del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1 e 2 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”; 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
1. di prendere atto delle indicazioni dei Direttori di Dipartimento, come dettagliate in premessa, in merito 

all’individuazione dei Dirigenti individuati quali loro sostituti in caso di assenza per ferie o malattia o altro 

impedimento; 

 

2. di prendere atto delle indicazioni ricevute dai Responsabili delle varie Strutture Aziendali in relazione 

all’individuazione dei Dirigenti incaricati della loro sostituzione in caso di assenza per ferie o malattia o altro 

impedimento, come specificato nell’elenco riportato in premessa;  

 
3. di dare atto che gli incarichi in argomento non si configurano come mansioni superiori e che ai Dirigenti incaricati 

della sostituzione non è dovuto alcun emolumento per i primi due mesi, fatto salvo quanto specificato nei successivi 

punti 4 e 5;  

 

4. di dare atto che al Dirigente individuato quale sostituto di un Responsabile di Struttura Complessa, dovrà essere 

riconosciuta, a seguito di adozione del relativo specifico provvedimento qualora lo stesso svolga il ruolo in 

argomento per un periodo superiore ai due mesi, un’indennità mensile pari ad € 600,00, anche per i primi due mesi 

di incarico; 

 
5. di dare atto che al Dirigente individuato quale sostituto di un Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale, 

dovrà essere riconosciuta, a seguito di adozione del relativo specifico provvedimento qualora lo stesso svolga il 

ruolo in argomento per un periodo superiore ai due mesi, un’indennità mensile pari ad € 300,00, anche per i primi 

due mesi di incarico; 

 
6. di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione degli adempimenti derivanti dal presente provvedimento.  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

 nessun allegato 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

 nessun allegato 
 


		2021-05-11T14:58:42+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-05-11T14:59:23+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-05-11T15:05:18+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-05-11T15:05:55+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-05-11T15:25:55+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




